
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 908 – ano V Quarta-feira, 1.º de fevereiro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 16 

 

PORTARIA N.º 157/2023/DPG/DPERO 
Porto Velho, 31 de janeiro de 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 1432/2022/DPG/DPERO, de 23 de setembro de 2022, publicada no DOE-DPERO n.º 826, de 29 de 
setembro de 2022, a qual exonerou Raphael Rocha Brito, lotado na 27.ª Defensoria Pública, na Comarca de Porto Velho, do cargo 
comissionado de Assessor de Defensor (DPE-ADP-01); 
CONSIDERANDO o contido nos Processos n.º 3001.106255.2022 e 3001.100625.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º NOMEAR, a contar de 01.02.2023, THAINA RICI DOS SANTOS PINTO, CPF ***.891.4**-**, para exercer o cargo comissionado 
de Assessora de Defensor (DPE-ADP-01), pertencente ao Quadro de Cargos de Direção Superior e Assessoramento da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia, para atuar na 27.ª Defensoria Pública, na Comarca de Porto Velho. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado

 
PORTARIA N.º 158/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 31 de janeiro de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n.º 703, de 8 de março de 2013, e da Lei Complementar n.º 798, de 25 de setembro 
de 2014; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.100271.2023, bem como na Portaria n.º 242/2022/DPG/DPERO, de 21 de fevereiro 
de 2022, publicada no DOE-DPERO n.º 680, de 22 de fevereiro de 2022, a qual homologou o estágio probatório do servidor Thiago 
Rodrigues Inácio de Azevedo, declarou a sua estabilidade a partir de 14.01.2022 e concedeu-lhe progressão funcional horizontal para a 
Classe A / Padrão 2, 
RESOLVE: 
Art. 1.º CONCEDER progressão funcional horizontal para a Classe A / Padrão 3 ao servidor THIAGO RODRIGUES INÁCIO DE 
AZEVEDO, Técnico Administrativo, matrícula n.º 300130917, lotado na Comarca de Ji-Paraná, com efeitos financeiros a partir de 
14.01.2023, nos termos do art. 11-A da Lei Complementar n.º 703, de 08 de março de 2013, alterada pela Lei Complementar n.º 798, 
de 25 de setembro de 2014. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado

 
PORTARIA N.º 160/2023/DPG/DPERO 
Porto Velho (RO), 31 de janeiro de 2023. 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094/2021, de 19 de maio de 2021; 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei n.º 5.527 de 6 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º Promover o AJUSTE no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2023 até o montante de R$ 1.000,00 (um mil 
reais) no presente exercício, conforme discriminação no anexo único desta Portaria. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

ANEXO ÚNICO 
PORTARIA N.º 160/2023/DPG/DPERO 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 REDUZ 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 
Natureza da Despesa 

Fonte do 
Recurso 

Valor 

30.011 FUNDO ESPECIAL DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

57990581272
Realce



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 908 – ano V Quarta-feira, 1.º de fevereiro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 16 

 

 
 SUPLEMENTA 

 
PORTARIA N.º 161/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 31 de janeiro de 2023. 
  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia;  
CONSIDERANDO a Portaria n.º 1808/2022/DPG/DPERO, de 18 de agosto de 2022, que exonerou Ana Maria Alves, lotada na Comarca 
de São Miguel do Guaporé, do cargo comissionado de Assessora de Defensor (DPE-ADP-01); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.100361.2023,   
RESOLVE:  
Art. 1.º DISPENSAR a servidora a seguir indicada da atuação como fiscal dos expedientes a seguir indicados. 

Dispensada Matrícula Cargos Contratos etc. Objetos Funções 

POLIANA 
CRISTINA 

DURIA 
300131296 

Assessora 
de Defensor 

Contrato n.º 47/2022/DPE-RO 
Fornecimento de 

persianas e 
instalação 

Fiscal 
setorial 

suplente 

Contrato n.º 40/2022/DPE-RO 
Inventário patrimonial 

de bens móveis e 
imóveis 

Fiscal 
setorial 

suplente 

Contrato n.º 35/2022/DPE-RO 

Manutenção 
preventiva e corretiva 
em aparelhos de ar 

condicionado 

Fiscal 
setorial 

suplente 

Contrato n.º 11/2022/DPE-RO 

Aquisição de água 
mineral para a 

Comarca de São 
Miguel do Guaporé 

Fiscal 
setorial 

suplente 

Contrato n.º 29/2021/DPE-RO 

Serviços de 
desinfestação, 

descupinização, 
desratização e 

desalojamento de 
pombos e morcegos, 
controle de pragas e 

vetores urbanos 
(imunização) (grupos 

de 2 a 5 ) 

Fiscal 
setorial 

suplente 

Ata de Registro de Preços n.º 
13/2022 

Serviço de inspeção e 
manutenção de 

extintores de incêndio 

Fiscal 
setorial 

suplente 

  
Art. 2.º RECONHECER a dispensa, a contar de 01.12.2022, da servidora a seguir indicada da atuação como fiscais dos expedientes a 
seguir indicados. 

Dispensada Matrícula Contratos etc. Objetos Funções 

ANA MARIA 
ALVES 

300130588 
  

Convênio n.º 226/PGE-2022 
Fundo Penitenciário de Rondônia 

(Fupen) 

Fiscal 
setorial 
suplente 

Contrato n.º 9912473326 Correios 
Fiscal 

setorial 
suplente 

Contrato n.º 21/2020/DPE/RO Prestação de serviço de limpeza Fiscal 

30.011.03.126.2046.1096 
MODERNIZAR A GESTÃO E 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
339040 1.759.0.08030 R$ 1.000,00 

TOTAL R$ 1.000,00 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 
Natureza da Despesa 

Fonte do 
Recurso 

Valor 

30.011 FUNDO ESPECIAL DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

30.011.03.126.2046.1096 
MODERNIZAR A GESTÃO E 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
339092 1.759.0.08030 R$ 1.000,00 

TOTAL R$ 1.000,00 

57990581272
Realce

57990581272
Realce


